
 
                       

Comune di Montopoli di Sabina 
(Provincia di Rieti) 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI 
AREA 

  
N. 285 di Area  
del 01/08/2025 

434 Num.gen. 
del 01/08/2025 

 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA 
ALLâ��AFFIDAMENTO IN GESTIONE DELLA PALESTRA 
COMUNALE SITA IN VIA CAMPANA. 
 
 

 
IL RESPONSABILE   

 Area I - Amministrativo e Affari Generali 
 

adotta la seguente determinazione 
RICHIAMATI: 
- L’art. 107 commi 2 e 3 e 109 comma 2 del D.lgs 267/00; 
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con DGC n. 96/2011; 
- la DCC n. 5 del 27/01/2025 di approvazione del DUP 2025-2027; 
- la DCC n. 7 del 24/02/2025 di approvazione del Bilancio 2025-2027; 
- la DGC n. 25 del 04/03/2025 di approvazione del PIAO; 
- la DGC n. 29 del 11/03/2025 “Approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG) 2025 - 2027 
(art. 169, comma 3bis, d.lgs. 267/2000); 
- la DCC n. 19 del 04.06.2025 dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto  
“Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 2024 e della relazione 
illustrativa della giunta, ai sensi dell'art. 151, comma 6, del d.lgs. n. 267/2000”. 
la DCC n. 22 del 17.06.2025 dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Chiusura 
piano di riequilibrio finanziario pluriennale 2015/2024 ai sensi dell’art. 243-bis del d.lgs. 267/2000 
e recupero anticipato del disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei residui anno 
2015. presa d’atto”; 
- il Decreto Sindacale n. 10 del 09/12/2024 è stata attribuita alla Sottoscritta la Responsabilità 
dell’Area I^ con le relative funzioni decisionali, organizzative e gestionali derivanti dagli art.li 
107/109 del TUEL, D.lgs 267/00; 
 
PREMESSO CHE: 
● Il Comune di Montopoli di Sabina è proprietario di uno o più impianti sportivi sul proprio 
territorio; 
● Gli impianti in oggetto necessitano di una gestione continuativa al fine di garantirne la piena 
fruibilità da parte della collettività; 



● L’Amministrazione comunale intende favorire il coinvolgimento di soggetti del territorio 
nella valorizzazione e nella gestione degli impianti sportivi attraverso procedure ad evidenza 
pubblica, nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, economicità ed efficienza; 
CONSIDERATO CHE: 
● Si rende necessario procedere con la pubblicazione di un avviso pubblico per acquisire 
manifestazioni di interesse da parte di soggetti interessati alla gestione e valorizzazione degli 
impianti sportivi comunali; 
● Tale avviso è finalizzato alla predisposizione di un elenco di operatori interessati, in vista 
dell’eventuale successivo avvio di procedura comparativa per l’affidamento in gestione degli 
impianti; 
VISTI: 
● Il D.Lgs. n. 36/2023 e il relativo regolamento attuativo; 
● Il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 
● Lo Statuto comunale; 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare: 

a) l’avviso pubblico, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale, per la 
raccolta di manifestazioni di interesse finalizzate all’affidamento in gestione degli impianti 
sportivi comunali; 

b) la relazione e il piano economico finanziario (All. A) 

 
2. Di stabilire che l’avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune, sul sito 
istituzionale dell’Ente e con ogni altra forma utile a garantirne la diffusione; 
3. Di precisare che la presente determinazione non comporta impegni di spesa a carico del 
bilancio comunale; 
4. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 
15 giorni consecutivi. 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è la dott.ssa Maria Rita D’Aquilio; 

8.  di non trovarsi in situazioni conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 
e dell’art. 1 comma 9 lett-e della Legge 190/2012; 

9. di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile esperire alternativamente 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 oppure ricorso 
giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi 
dell'art. 29 del D.Lgs. 2.07.2010, n.104; 

 

 
 

  
Il Responsabile 

Area I - Amministrativo e Affari Generali 
Maria Rita D'aquilio 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Montopoli di Sabina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

D'AQUILIO MARIA RITA in data 01/08/2025


